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単位：校
総 数 国立 公 立 私立

計 本校 分校 本校 計 本校 分校 本校
 平成17年 188 184 4 1 177 173 4 10

   18 187 183 4 1 176 172 4 10
   19 187 183 4 1 176 172 4 10
   20 187 183 4 1 176 172 4 10
   21 184 180 4 1 173 169 4 10
   22 184 180 4 1 173 169 4 10
   23 184 180 4 1 173 169 4 10
  24 183 179 4 1 172 168 4 10

対前年比較 -1 -1 -           -           -1 -1 -           -           

  表５ 中学校の設置者別学校数

  
 （2） 中学校 
      ア 学校数 
        学校数は 183 校（本校 179 校、分校4 校）で、前年に比べ1 校（0.5％）減少（廃校２、新設１）

しました。（表5） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 
 
   イ  学級数、生徒数 

 学級数は1,979 学級で、前年に比べ 2 学級(0.1％）増加しました。内訳では、単式学級が 7 学級減
少、特別支援学級が9学級増加しました。 
 生徒数は、54,143人で、前年に比べ466 人（0.9％）減少しました。(表6） 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

生徒数の単位：人

総 数 単式学級 複式学級          特別支援学級

学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数生徒数 学級数生徒数

  平成17年 1,906 55,546 29.1 1,713 55,119 32.2 3 17 5.7 190 410 2.2
   18 1,918 55,103 28.7 1,718 54,632 31.8 3 17 5.7 197 454 2.3
   19 1,930 55,110 28.6 1,723 54,573 31.7 3 15 5.0 204 522 2.6
   20 1,931 54,696 28.3 1,720 54,096 31.5 -       -       -         211 600 2.8
   21 1,933 54,707 28.3 1,714 54,002 31.5 -       -       -         219 705 3.2
   22 1,938 54,233 28.0 1,704 53,481 31.4 -       -       -         234 752 3.2

   23 1,977 54,609 27.6 1,727 53,784 31.1 -       -       -         250 825 3.3
  24 1,979 54,143 27.4 1,720 53,276 31.0 -      -       -         259 867 3.3

対前年比較 2 -466 -0.2 -7 -508 -0.1 -      -       -         9 42 0.0
（注）複式学級は2以上の学年の生徒、特別支援学級は知的障がい等に該当する生徒で編成されている学級をいう。

1学級
当たりの
生徒数

1学級
当たり

の
生徒数

表６ 中学校の学級編制方式別学級数、生徒数
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表１１  高等学校の本務教員数
単位：  人
教員1人当た

総   数 男 女 りの生徒数
平成17年 4,046 2,797 1,249 13.8

   18 4,002 2,753 1,249 13.5
   19 3,924 2,706 1,218 13.4
   20 3,858 2,661 1,197 13.5
   21 3,842 2,634 1,208 13.4
   22 3,841 2,619 1,222 13.4
  23 3,840 2,600 1,240 13.2
  24 3,814 2,561 1,253 13.3
公  立 3,101 2,043 1,058 12.9
私  立 713 518 195 14.8

対前年比較 -26 -39 13 0.1

図6 本務教員1人当たりの生徒数
 （高等学校）
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（人）

    ウ 教員数 
         本務教員数は3,814 人（男2,561 人、女1,253 人）で、前年に比べ26 人（0.68％）減少しました。 

本務教員の男女の比率は、男67.1％、女32.9％となっています。  
  設置者別では、公立が3,101人（男2,043 人、女1,058人）で全体の81.3％、私立が713 人（男 
 518人、女195 人）で全体の18.7％となっています。 

          本務教員1 人当たりの生徒数は、13.3 人でした。（表11・図6） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   （4） 特別支援学校 

        学校数は 18校（国立1校、公立16校、私立1校）で、前年に比べ１校（5.9％）増加（新設１）し
ました。 

      在学者数は1,585人（国立55人、公立1,440人、私立90人）で、前年に比べ51人（3.3％）増加し、平
成12 年から12 年連続して増加しました。 
本務教員数は1,031人（国立31人、公立972人、私立28人）で、前年に比べ22人（2.2％）増加し 

ました。（表12） 
                                             
 

 
 
 
 
                                                               

表１2 特別支援学校（盲・聾・養護学校）の学校数、在学者数、本務教員数 在学者数、本務教員数の単位：人

計 特別支援学校 盲学校 聾学校 養護学校

学校数 在学者 本務 学校数 在学者 本務 学校数 在学者 本務 学校数 在学者 本務 学校数 在学者 本務

数 教員数 数 教員数 数 教員数 数 教員数 数 教員数

平成17年 16 1,234 856 … … … 1 31 38 1 100 76 14 1,103 742
    18 16 1,289 871 … … … 1 31 35 1 100 72 14 1,158 764

    19 16 1,369 923 16 1,369 923 … … … … … … … … …

    20 16 1,393 958 16 1,393 958 … … … … … … … … …

    21 16 1,430 966 16 1,430 966 … … … … … … … … …

    22 17 1,487 983 17 1,487 983 … … … … … … … … …

   23 17 1,534 1,009 17 1,534 1,009 … … … … … … … … …
  24 18 1,585 1,031 18 1,585 1,031 … … … … … … … … …

国立 1 55 31 1 55 31 … … … … … … … … …

公立 16 1,440 972 16 1,440 972 … … … … … … … … …

私立 1 90 28 1 90 28 … … … … … … … … …

対前年比較 1 51 22 1 51 22 … … … … … … … … …

※学校教育法の改正により、平成19年4月1日から盲学校、聾学校及び養護学校は特別支援学校に移行した。
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表１７ 各種学校の学校数、生徒数、教員数 生徒数、教員数の単位：人

学 校 数 生 徒 数 教員数

総 数 国 立 公 立 私 立 総 数 男 女 本務者 兼務者

 平成17年 98 -           1 97 4,040 1,591 2,449 269 122

   18 88 -           1 87 3,718 1,484 2,234 253 135

   19 83 -           1 82 3,703 1,524 2,179 243 140

   20 79 -           1 78 3,750 1,566 2,184 258 136

   21 71 -           -           71 3,151 1,373 1,778 218 102

   22 63 -           -           63 3,129 1,394 1,735 211 108

   23 61 -           -           61 3,062 1,382 1,680 207 112

  24 60 -        -        60 3,073 1,353 1,720 206 104

対前年比較 -1 -           -           -1 11 -29 40 -1 -8

  （６）専修学校 
      学校数は42 校で前年と同じでした。設置者別では、公立が3校、私立が39 校となっています。 
    生徒数は3,966 人（男1,278 人、女2,688 人）で、前年に比べ104 人（2.7％）増加しました。 
    課程別生徒数は、専門課程が3,270 人（全体の82.5％）と最も多く、次いで高等課程681 人（同17.2％）、 
      一般課程15 人（同0.4％）となっています。 
    教員数は本務者が367人で前年に比べ1 人（0.3％）増加しました。兼務者は1,175人で2 人（0.2％） 

増加しました。（表15・表16） 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  （７）各種学校 

学校数は60校で、前年に比べ1校（1.6％）減少（廃校１）しました。 
生徒数は3,073 人（男1,353人、女1,720 人）で、前年に比べ11人（0.4％）増加しました。 
教員数は本務者が206 人で前年に比べ1 人（0.5％）減少しました。兼務者は104 人で8人（7.1％） 

減少しました。（表17） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

表１５ 専修学校の学校数、生徒数、教員数 生徒数、教員数の単位：人

学 校 数 生 徒 数 教員数

総 数 国 立 公 立 私 立 総 数 男 女 本務者 兼務者

 平成17年 49 0 3 46 4,071 1,375 2,696 343 1,261

   18 49 0 4 45 4,058 1,395 2,663 365 1,218

   19 49 0 4 45 3,744 1,225 2,519 365 1,216

   20 49 0 4 45 3,645 1,146 2,499 365 1,151

   21 45 0 3 42 3,514 1,073 2,441 346 1,148

   22 44 0 3 41 3,802 1,195 2,607 391 1,132

   23 42 0 3 39 3,862 1,229 2,633 366 1,173

  24 42 0 3 39 3,966 1,278 2,688 367 1,175

対前年比較 -           -           -           -           104 49 55 1 2

表１６  専修学校の課程別生徒数 単位：人

総     数 国     立 公     立 私     立
計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

総     数 3,966 1,278 2,688 -        -        -        213 59 154 3,753 1,219 2,534
高等課程 681 399 282 -        -        -        -        -        -        681 399 282
専門課程 3,270 879 2,391 -        -        -        213 59 154 3,057 820 2,237
一般課程 15 -        15 -        -        -        -        -        -        15 -        15
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          表18 中学校の状況別卒業者数 （注） 就職率＝（ C＋E＋F ）÷総数×100
専修学校 Ａのうち Ｂのうち 進学率 Gから通信

総数 進学者 等入学者 就職者 その他 就職して 就職して （％） 制課程を 就職率
Ａ Ｂ Ｃ Ｄ いる者  E いる者  F G 除く（％） （％）

 平成17年 19,302 18,818 38 214 232 27 -           97.5 96.1 1.2
(272)

   18 18,649 18,245 23 181 200 25 -           97.8 96.3 1.1
(292)

   19 18,577 18,189 41 128 219 9 -           97.9 96.4 0.7
(276)

   20 18,392 18,045 31 152 164 7 -           98.1 96.4 0.9
(318)

   21 18,220 17,900 30 116 174 2 -           98.2 96.1 0.6
(389)

   22 18,607 18,312 31 82 182 2 -           98.4 96.2 0.5
(416)

   23 17,948 17,672 31 88 157 7 -           98.5 95.9 0.5
(461)

  24 18,224 17,929 26 78 191 3 -           98.4 95.9 0.4
(455)

対前年比較 276 257 -5 -10 34 -4 -           -0.1 -0.0 -0.1 
構成比 100.0 98.4 0.1 0.4 1.0 0.0 -           - - -

※（  ）内の数字は通信制課程への進学者で内数。

※「進学者Ａ」は高等学校（全日制、定時制及び通信制）のほか、高等専門学校、特別支援学校高等部等を含む。

※「専修学校等入学者Ｂ」は専修学校のほか、各種学校、公共職業能力開発施設等を含む。

※「その他Ｄ」は家事手伝い、外国の高等学校等に入学、進路が未定、卒業者のうち各年5月1日までに死亡、不明の者

 ２ 卒業後の状況調査 

 
（１）  中学校 

    ア 卒業者数 
        平成24 年3 月の卒業者数は18,224 人で、前年に比べ276人（1.5％）増加しました。（表18） 
                                                                                        
    イ 進学状況 
        進学者は17,929 人で、前年に比べ257 人（1.5％）増加しました。進学率は98.4％で前年比0.1ポ

イントマイナスとなり、10 年振りに下降しました。 
    また、高等学校本科通信制への進学者（455人）を除く進学率は95.9％となり、前年と同じでした。 

（表18） 
 
 

 
 
 
 
   ウ 就職状況 

          就職者は81人（「就職者」と、「進学者」及び「専修学校等入学者」のうち就職している者の計（表
18C＋E＋F））で前年に比べ14 人（14.7％）減少しました。就職率は0.4％で、前年と比べ0.1ポイ
ント下降しました。（表18） 

            就職先の産業別では、第1 次産業が2人（全体の2.5％）、第2次産業が30 人（同37.0％）、第3
次産業が43人（同53.1％）などとなっています。（表19・図８） 
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表２０  中学校卒業者の県内県外別就職者数

（人） （％） （人） （％）
平成17年 241 223 92.5 18 7.5

   18 206 188 91.3 18 8.7
   19 137 110 80.3 27 19.7
   20 159 123 77.4 36 22.6
   21 118 103 87.3 15 12.7

  22 84 77 91.7 7 8.3
  23 95 87 91.6 8 8.4
  24 81 71 87.7 10 12.3

対前年比較 -14 -16 -3.9 2 3.9

総数 県内 県外

                表19 中学校卒業者の産業別就職者数

（人） （％） （人） （％） （人） （％） （人） （％）

平成17年 241 6 2.5 117 48.5 107 44.4 11 4.6
   18 206 10 4.9 102 49.5 78 37.9 16 7.8
   19 137 4 2.9 57 41.6 71 51.8 5 3.6

   20 159 9 5.7 65 40.9 78 49.1 7 4.4
   21 118 2 1.7 53 44.9 48 40.7 15 12.7
  22 84 4 4.8 27 32.1 39 46.4 14 16.7
  23 95 5 5.3 52 54.7 36 37.9 2 2.1

  24 81 2 2.5 30 37.0 43 53.1 6 7.4
対前年比較 -14 -3 -2.8 -22 -17.7 7 15.2 4 5.3
※「左記以外のもの」は、分類不能の産業及び就職先の産業別が不明の者。

総数 左記以外のもの第１次産業 第２次産業 第３次産業
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

就職先の都道府県別では、県内が71 人(全体の87.7％)、県外が10人(同12.3％)となっています。 
県内への就職者の割合は、前年に比べ3.9 ポイント下降しました。 （表20・図９） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

図8 中学校卒業者の産業別就職割合
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                     表２２ 高等学校卒業者の進学・就職状況
 卒業者 男 女 大学等進学者 (人） うち大学学部 うち短大本科 就職者 進学率 （％） 就職率

(人） (人） (人） 男 女 男 女 男 女 (人） 男 女 (％)
平成17年 18,330 9,309 9,021 8,997 4,529 4,468 4,349 3,115 160 1,310 4,397 49.1 48.7 49.5 24.0

18 18,057 9,277 8,780 8,972 4,561 4,411 4,416 3,148 128 1,217 4,576 49.7 49.2 50.2 25.3
19 17,911 9,076 8,835 9,150 4,565 4,585 4,425 3,380 125 1,167 4,696 51.1 50.3 51.9 26.2
20 17,031 8,739 8,292 8,703 4,396 4,307 4,287 3,260 88 1,008 4,631 51.1 50.3 51.9 27.2
21 16,497 8,369 8,128 8,564 4,219 4,345 4,119 3,313 89 992 4,462 51.9 50.4 53.5 27.0
22 16,437 8,331 8,106 8,569 4,223 4,346 4,098 3,371 105 936 3,935 52.1 50.7 53.6 23.9
23 16,366 8,373 7,993 8,548 4,241 4,307 4,119 3,336 102 886 4,022 52.2 50.7 53.9 24.6
24 16,074 8,155 7,919 8,338 4,068 4,270 3,970 3,383 85 843 3,881 51.9 49.9 53.9 24.1

前年比較 -292 -218 -74 -210 -173 -37 -149 47 -17 -43 -141 -0.3  -0.8  0.0 -0.5 
※就職者には大学等進学者及び専修学校等入学者のうち就職している者を含む。

※大学等進学者には大学（学部）、短期大学（本科）、大学・短期大学（別科）、大学・短期大学の通信教育部及び放送大学、

高等学校（専攻科）、特別支援学校高等部（専攻科）へ進学した者をいう。

       表２1 高等学校の状況別卒業者数        （注）  就職率 ＝（ Ｃ＋Ｆ＋G  ）÷ 総数  ×  100
大学等 専修学校 一時的な Ａのうち Ｂのうち

総数 進学者 等入学者 就職者 仕事に就 その他 就職して 就職して 進学率 就職率
Ａ Ｂ Ｃ いた者 Ｄ Ｅ いる者  Ｆ いる者  Ｇ （％） （％）

   平成17年 18,330 8,997 3,885 4,388 188 872 -            9 49.1 24.0
(4)

   18 18,057 8,972 3,538 4,565 237 745 1 10 49.7 25.3
(10)

   19 17,911 9,150 3,230 4,680 179 672 7 9 51.1 26.2
(4)

  20 17,031 8,703 2,918 4,626 181 603 -            5 51.1 27.2
(2)

  21 16,497 8,564 2,839 4,458 102 534 1            3 51.9 27.0

  22 16,437 8,569 2,978 3,930 177 783 3 2 52.1 23.9
(3)

  23 16,366 8,548 3,100 4,021 197 500 -            1 52.2 24.6
(3)

  24 16,074 8,338 3,175 3,874 198 489 -            7 51.9 24.1
（0）

対前年比較 -292        -210 75          -147      1           -11         -            6 -0.3 -0.5
構成比 100.0 51.9 19.8       24.1 1.2 3.0 -            -           -            -         

※（  ）内の数字は通信教育部、放送大学への進学者で内数。

※「専修学校等入学者Ｂ」は専修学校のほか、各種学校、公共職業能力開発施設等を含む。

※「その他E」は家事手伝い、外国の大学等に入学、進路が未定、卒業者のうち各年5月1日までに死亡、不明の者。

(0)

（２）  高等学校（通信制は除く） 
    ア 卒業者数 

平成24 年3 月の卒業者は16,074 人で、前年に比べ292 人減少（1.8％）しました。（表21） 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    イ 進学状況 
       大学等進学者は8,338 人（男4,068 人、女4,270 

人）で、前年に比べ210人減少（2.5％）しました。 
     進学率は51.9％で、前年比0.3ポイントマイナス 

となり9 年振りに下降しました。 
  なお、男女別の進学率では男49.9％、女53.9％と 
なっています。(表22･図10) 

         進学先別では、大学学部が7,353 人 （男3,970 人、 
女3,383 人）、短期大学本科が928 人（男85 人、 
女843 人）などとなっています。(表22)  

                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

図10 高等学校卒業者の進学率･就職率
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図11 高等学校卒業者の産業別就職割合
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     ウ 就職状況 
        就職者は 3,881 人で、前年に比べ 141 人（3.5％）減少しました。就職率は 24.1％で、前年に比べ

0.5 ポイント下降しました。（表22・図9） 
            就職先の産業別では、第1 次産業が31人(全体の0.8%)、第2 次産業が2,241人（同57.7％）、第

3 次産業が1,544 人（同39.8％）などとなっています。（表23・図11） 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          職業別では、生産工程従事者が1,983 人（全体の51.1％）、事務従事者が325 人（同8.4％）、 

サービス職業従事者が576 人（同14.8％）などとなっています。（表24） 
 

 
 
 

                表２３ 高等学校卒業者の産業別就職者数
総数

（人） （％） （人） （％） （人） （％） （人） （％）

平成17年 4,397 14 0.3 2,500 56.9 1,835 41.7 48 1.1
   18 4,576 14 0.3 2,683 58.6 1,822 39.8 57 1.2
   19 4,696 19 0.4 2,833 60.3 1,809 38.5 35 0.7
   20 4,631 23 0.5 2,858 61.7 1,708 36.9 42 0.9
   21 4,462 16 0.4 2,722 61.0 1,682 37.7 42 0.9

  22 3,935 21 0.5 2,130 54.1 1,728 43.9 56 1.4
  23 4,022 45 1.1 2,261 56.2 1,680 41.8 36 0.9

  24 3,881 31 0.8 2,241 57.7 1,544 39.8 65 1.7
対前年比較 -141 -14 -0.3 -20 1.5 -136 -2.0 29 0.8
※「左記以外のもの」は、分類不能の産業及び就職先の産業別が不明の者。

第１次産業 第２次産業 左記以外のもの第３次産業

 平成17年 4,397 305 506 361 612 61 9 5 89 … … … … 2,148 40 165 … … … … … 96
  18 4,576 433 531 344 527 45 13 7 106 … … … … 2,290 49 129 … … … … … 102
  19 4,696 352 624 341 462 58 11 6 114 … … … … 2,486 36 130 … … … … … 76
  20 4,631 427 551 362 436 71 11 7 98 … … … … 2,440 78 91 … … … … … 59
  21 4,462 400 513 298 428 43 12 1 89 … … … … 2,408 84 105 … … … … … 81
  22 3,935 451 332 281 522 48 12 4 109 … … … … 1,876 89 106 … … … … … 105
 23 4,022 444 367 261 531 57 32 11 … 124 98 34 1,963 … … … 1,687 168 52 41 15 100
 24 3,881 334 325 246 576 60 15 19 … 126 80 42 1,983 … … … 1,574 272 48 30 59 75

対前年比較 -141 -110 -42 -15 45 3 -17 8 … 2 -18 8 20 … … … -113 104 -4 -11 44 -25
注：平成21年12月に改訂された日本標準職業分類に基づき、平成23年度調査から＊１が＊２に、＊３が＊４に分類が変更された。
  また、「農林漁業従事者」「農林業従事者」「漁業従事者」の名称も、平成22年度調査までの「農林漁業作業者」「農林業作業者」「漁業作業者」から変更された。
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 表２４   高等学校卒業者の職業別就職者数
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                     表２５ 高等学校卒業者の県内県外別就職者数
県 外

総数 (人) (％) (人) (％) (人) (％) (人) (％) (人) (％) (人) (％)

平成17年 4,397 3,770 85.7 627 14.3 418 9.5 61 1.4 39 0.9 109 2.5
   18 4,576 3,824 83.6 752 16.4 515 11.3 69 1.5 42 0.9 126 2.8
   19 4,696 3,934 83.8 762 16.2 538 11.5 79 1.7 34 0.7 111 2.4
   20 4,631 3,845 83.0 786 17.0 542 11.7 69 1.5 43 0.9 132 2.9
   21 4,462 3,746 84.0 716 16.0 552 12.4 64 1.4 24 0.5 76 1.7
  22 3,935 3,449 87.6 486 12.4 346 8.8 54 1.4 12 0.3 74 1.9
  23 4,022 3,554 88.4 468 11.6 335 8.3 47 1.2 16 0.4 70 1.7
  24 3,881 3,433 88.5 448 11.5 307 7.9 45 1.2 16 0.4 80 2.1

対前年比較 -141 -121 0.1 -20 -0.1 -28 -0.4 -2 -0.0       - 0.0 10 0.4

大阪府
県内

 計 愛知県 東京都 その他

就職先の都道府県別では、県内が3,433 人(全体の88.5％)、県外が448 人(同11.5％)となっています。 
県内への就職者の割合は、前年に比べ0.1 ポイント上昇しました。                                         
県外別では、愛知県307人（同7.9％）、大阪府45人（同1.2％）、東京都16 人（同0.4％）などと 

なっています。（表25・図12） 
    
 
 
 
 
 
 
 
 

図12 高等学校卒業者
の県内県外別就職割合

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

平成17年   18    19    20    21   22   23   24

（％）

県内
愛知県

大阪府

東京都


